
COMUNE  DI  MONCALVO 
 

 

Provincia di Asti 

 

                    Città di Moncalvo                                                                                                                                                                             

 

Piazza Buronzo, 2  -  14036 MONCALVO  -  Tel. (0141) 91.75.05  -  Fax (0141) 91.73.52  -  C.F.  80003610054  - P.I.  00192740058  -   
email: protocollo@comune.moncalvo.at.it   PEC: protocollo.moncalvo@pec.it 

Ordinanza n. 26 del 29 NOVEMBRE 2019 
 
 

OGGETTO: Primo affidamento lavori di urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza 
a seguito di crollo muro Corso XXV Aprile/SP57e – Moncalvo (AT). 
 

I L  S I N D A C O  
 

Premesso che in data 27 novembre 2019 si è verificato un nuovo crollo del muro di 
contenimento sovrastante l’abitato di Corso XXV Aprile/SP57e nel Comune di Moncalvo 
(AT); 
 
Richiamata l’ordinanza sindacale n. 24 del 28 novembre 2019 con cui si ordinava il divieto 
di transito lungo il tratto di strada di corso XXV Aprile/SP57e in Moncalvo (AT) dal numero 
civico 61 al numero civico 92 sino a quando non verranno ripristinate le condizioni di 
sicurezza; 
 
Richiamata l’ordinanza sindacale n. 25 del 28 novembre 2019 con cui si ordinava il divieto 
di accesso alle aree della Parrocchia di S. Francesco da Padova, fino a quando non 
verranno ripristinate le condizioni di sicurezza e agibilità: 

- Cortile della parrocchia adibito a campo da gioco e interessato da crollo; 
- Campo da gioco (immediatamente adiacente al cortile interessato da crollo, sito 

a sud-est dello stesso) 
- Fabbricato “locale ex ACLI” (immediatamente adiacente al cortile interessato da 

crollo, sito a nord-ovest dello stesso) 
- Torretta belvedere (immediatamente adiacente al cortile interessato da crollo, sito 

a nord-ovest dello stesso)   
 
Richiamato il verbale dei Vigili del Fuoco del Comando provinciale di Asti, trasmesso con 
nota n. 12129.28-11-2019 (rif. ns. prot. 3669/2019); 

 
Ritenuto che il manufatto oggetto di crollo presenta uno stato di pericolo immediato per 
la pubblica incolumità e riscontrata l’opportunità di provvedere in merito; 
 
Visto il verbale redatto dal dott. geologo Andrea Ferrarotti e ing. Simone Giordano, 
(tecnici incaricati per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, contabilità, direzione 
lavori della coordinazione della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 
di cui al D.Lgs. 81/2008 dei lavori per il ripristino del muro interessato a seguito del primo 
parziale crollo) pervenuto in data 29/11/2019 – prot. Unione Terre Tartufo n. 3397 – in 
merito ai lavori di somma urgenza da eseguire in questa fase; 
 
Visti   

-  gli art. 50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 s.m.i.; 
- gli art. 36 e 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



COMUNE  DI  MONCALVO 
 

 

Provincia di Asti 

 

                    Città di Moncalvo                                                                                                                                                                             

 

Piazza Buronzo, 2  -  14036 MONCALVO  -  Tel. (0141) 91.75.05  -  Fax (0141) 91.73.52  -  C.F.  80003610054  - P.I.  00192740058  -   
email: protocollo@comune.moncalvo.at.it   PEC: protocollo.moncalvo@pec.it 

 
Considerato l’oggettivo rischio per la tutela della incolumità pubblica. 
 

O  R  D  I  N  A  
 

1) Al DOTT. GEOLOGO ANDREA FERRAROTTI – C.F. FRRNDR75B10L750D e all’ING. SIMONE 
GIORDANO P.IVA 02063400069 – tecnici incaricati per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo, contabilità, direzione lavori della coordinazione della sicurezza in fase 
di progettazione ed in fase di esecuzione di cui al D.Lgs. 81/2008 dei lavori per il ripristino 
del muro interessato a seguito del primo parziale crollo – di provvedere immediatamente 
ad assumere tutte le cautele necessarie per garantire da ogni possibile danno la pubblica 
incolumità e realizzare: 
- indagini geofisiche e rilievo aerofotogrammetrico necessari e propedeutici alla 
realizzazione dei lavori invasivi di ripristino e di messa in sicurezza; 
 
2) A MALABAILA & ARDUINO S.P.A. - P.IVA 01495770057 con sede in Villafranca d’Asti (AT) 
di provvedere immediatamente ad assumere tutte le cautele necessarie per garantire da 
ogni possibile danno la pubblica incolumità e realizzare: 
- la movimentazione del materiale franato e la rimozione dello stesso in eccesso; 
- la posa di barriere di protezione new jersey in cemento armato lungo tutto il fronte del 
muro oggetto di intervento;   
- la riprofilatura del versante interessato dal crollo; 
- la realizzazione di una passerella pedonale, in prossimità di corso xxv aprile civico n. 80, 
da utilizzare in caso di emergenza; 
- la regimazione delle acque meteoriche a monte e a valle della Parrocchia di 
S.Francesco da Padova; 
 
3) A IMPRESA EDILE TEDESCO ANDREA - P.IVA 01516720057 con sede in Moncalvo (AT) di 
provvedere immediatamente ad assumere tutte le cautele necessarie per garantire da 
ogni possibile danno la pubblica incolumità e realizzare: 
- una scala provvisionale in Via Gerli per consentire ai residenti non interessati 
dall’evacuazione il transito pedonale; 
 
4) A MONTIGLIO MOVIMENTO TERRA S.A.S. DI SPINELLO PATRIZIA E C. – P.IVA 01322040054 
con sede in Moncalvo (AT) di provvedere immediatamente ad assumere tutte le cautele 
necessarie per garantire da ogni possibile danno la pubblica incolumità e realizzare: 
- il ripristino del manto stradale della bretella di collegamento di Corso xxv Aprile (tra il 
numero civico 79 e il numero civico 81) e Via Monsignor Bolla come collegamento 
individuato per il passaggio pedonale;  
 
5) A tutti i soggetti coinvolti di eseguire entro giorni TRENTA (30 gg.) dalla notifica della 
presente, i lavori di cui sopra, a fronte di una spesa totale di Euro 50.000,00 oneri compresi; 
 
6) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la predisposizione dei 
provvedimenti amministrativo/contabili conseguenti alla presente ordinanza;  
 



COMUNE  DI  MONCALVO 
 

 

Provincia di Asti 

 

                    Città di Moncalvo                                                                                                                                                                             

 

Piazza Buronzo, 2  -  14036 MONCALVO  -  Tel. (0141) 91.75.05  -  Fax (0141) 91.73.52  -  C.F.  80003610054  - P.I.  00192740058  -   
email: protocollo@comune.moncalvo.at.it   PEC: protocollo.moncalvo@pec.it 

D I S P O N E 
 
Che i progettisti incaricati DOTT. GEOLOGO ANDREA FERRAROTTI e ING. SIMONE 
GIORDANO possano accedere alle proprietà private sottostanti l’intera perimetrazione 
del muro per le indagini conoscitive del manufatto interessato dal crollo. 

Che il Comando di Polizia Municipale vigili sull’adempimento di quanto prescritto nella 
presente ordinanza. 

Che la presente ordinanza venga notificata a mezzo PEC a: 

- MALABAILA & ARDUINO S.P.A. - P.IVA 01495770057 con sede in Villafranca d’Asti (AT) 

- DOTT. GEOLOGO ANDREA FERRAROTTI – C.F. FRRNDR75B10L750D 

- ING. SIMONE GIORDANO - P.IVA 02063400069 

- IMPRESA EDILE TEDESCO ANDREA - P.IVA 01516720057 con sede in Moncalvo (AT) 

- MONTIGLIO MOVIMENTO TERRA S.A.S. DI SPINELLO PATRIZIA E C. – P.IVA 01322040054 con 
sede in Moncalvo (AT) 

Che copia della stessa venga trasmessa all’Albo Pretorio ai sensi di legge per la relativa 
pubblicazione. 

Che la stessa ordinanza sia ritrasmessa dai soggetti individuati controfirmata per 
accettazione. 

Che copia del presente atto sia inviata per conoscenza a: 

- Regione Piemonte - Oo.Pp - Opere Pubbliche, Settore Tecnico Regionale - Alessandria e 
Asti 
- Provincia Di Asti – Servizio Viabilità 
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti E Paesaggio Per Le Province Di Alessandria, Asti e 
Cuneo ai sensi dell’art. 27 D.Lgs. 42/2004; 
- Comando Vigili Del Fuoco Di Asti 
- Comando Dei Carabinieri Di Asti 

 
R I C O R D A 

 
Che ai sensi dell’art. 3 comma 4) della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. entro giorni 60 dalla 
notifica, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro gg. 120. 
A norma dell'articolo 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile 
del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Tecnico. 

 
Moncalvo, 29/11/2019 

                                                                                                                           
                                                                                                                 IL SINDACO 
                                                                                                     Dott. Christian Orecchia 
                      (f.to in originale) 

 



COMUNE  DI  MONCALVO 
 

 

Provincia di Asti 

 

                    Città di Moncalvo                                                                                                                                                                             

 

Piazza Buronzo, 2  -  14036 MONCALVO  -  Tel. (0141) 91.75.05  -  Fax (0141) 91.73.52  -  C.F.  80003610054  - P.I.  00192740058  -   
email: protocollo@comune.moncalvo.at.it   PEC: protocollo.moncalvo@pec.it 

                      
______________________________________________________________________________________ 

 

NOTIFICA AL PROPRIETARIO 

     
               Io sottoscritto …………………………………………..………………………………………………………. notificatore  
 
Attesto di avere oggi notificato il presente atto, a …………………………………………………………………………………..  
 
consegnandone copia a mani di ……………………………………….………………… in ……………...……………………….  
 
Li …………………………………………… 
 
 
                      IL RICEVENTE                                                                                         IL NOTIFICATORE  
 
………………………………………………….                                                     ………………………………………………….  

 

Timbro 


